13. *Sunt operarii subdoli.* Callidi, versipelles, dolosi. — *Transfigurantes se in apostolos Christi.* Assumentes personam apostolorum Christi, cum tamen tales non sint.

14. *Et non mirum.* Quod ante se transfiguravit in apostolum, — *In angelum lucis.* In angelum bonum, quem angelum lucis appellat, qui solent angeli boni, upote boni, iudicii et gloriosi apparere, cum se ostendunt hominibus; vbi dicuntur lucis, id est, veritatis, justitie, pietatis.

15. *Non est ergo magnum.* Id est, mirandum tanquam res magna, si ministri ejus pseudoapostoli figuram se personam assumant ministrorum justitie. — *Quorum finis erit secundum opera operum.* Qui tandem in eterna vita dignam suis operibus mercedem consequentur. Vel significat neminem diu posse sicam personam sustinere, nam tandem pravi moris diu cohibiti et fraudes erumpunt.

16. *Herum dico.* Ut me patenter sustineatis si quod de me dixero ad laudem meam — *Ne quis me putet insipientem esse.* De prædicationibus laudem mearum; nam iusta causa est — *Et ego modicum quid glorior.* Quasi dicat: Si illi licet nullum, licet et mihi nonnulli gloriori.

17. *Non loquor secundum Deum.* Facturas sum quod christianam humilitatis non est admodum consentaneum; sed eo invito descendo, nec laudes meo audio recensero, nisi prius vobis impetaverim. — *Sed quasi in insipientia.* Scilicet enim et vobis homines est et se et sua iactare. — *In hac substantia glorio.* In hac materia glorio qui gloriant de meis laboribus in sequentibus intendo.

18. *Secundum carnem.* In robis carnalibus et exteriori, nobilitate, divitijs, sapientia, etc.

19. *Libenter enim suffertis insipientes.* Est ironia; quasi dicat: Sustinentis insipienter jactantes se gloriabundos illos pseudoapostolos, sustinentis, spero, et me apud sapientes sapienter et utiliter gloriantem.

20. *Si quis vos in servitutem redigit.* Eos qui imperiose vobis utuntur ut mancipijs. Significat imperiosam pseudoapostolorum in Corinthiis fideles dominationem, qui eos prosequuntur ut servos prebent; nam ad ejusmodi subjectionem pertinent que sequuntur. — *Si quis deprecatur.* Bona vestra contumax. Significat in exproliatione pseudoapostolorum avilitatem, quantum ad sumptus vite, que identidem exigebant. — *Si quis accipit.* Scilicet à vobis epistolans vos bonis vestris. Alii de munerijs interpretantur. — *Interpretați estis possis, at quis reprehendit.* hoc enim interitum significat apud grecos, τοις λαοις. Julianus, epist. 59: *Non sicut δουλοκρατορ τον σωβαζου; Moxius esse reperit quod in sola corpore.* — *Si quis excolitur.* Si qui se excolunt, ut vos simul deprimant. — *Si quis in faciem vos excolit.* Non alapis, sed contamelis, exprobrando quod fueritis peccatores, idololatras, immundi.

## CHAPITRE XII.

Des révélations de saint Paul. De son abnégation. Des craintes que sa charité lui inspire.

1. Si donc il faut se glorifier (quoiqu'il ne soit pas avantageux de le faire), je viendrai maintenant aux visions et aux révélations du Seigneur.

2. Un homme qui fait profession de croire en Jésus-Christ; qui fut ravi il y a quatorze ans (et ce fut avec son corps, ou sans son corps, je ne sais, Dieu le sait) qui fut ravi, *dis-je*, au troisième ciel.

3. Et je sais que cet homme (si ce fut avec son corps ou sans son corps, je ne sais; Dieu le sait).

4. Que cet homme, *dis-je*, fut ravi dans le paradis; et qu'il y entendit des paroles ineffables, qu'il n'est pas permis à un homme de rapporter.

5. Or je pourrais me glorifier, en parlant d'un tel homme, mais pour moi il ne vaudrait pas se glorifier que dans mes faiblesses.

6. Car quand je voudrais m'en glorifier, je pourrais le faire sans être imprudent, puisque

1. Si gloriori oportet (non expedit quidem), veniam autem ad visiones et revelationes Domini.

2. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, (sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit.) raptum hujusmodi usque ad tertium caelum.

3. Et scio hujusmodi hominem (sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit.)

4. Quoniam raptus est in Paradisum, et audivit aëria verba, quoniam nec homini loqui.

5. Pro hujusmodi glorioribus; pro me autem nihil glorior, nisi in infirmitatibus meis.

6. Nam et si voluero gloriarī, non ero insipiens; veritatem enim dico,

Cap. XII. — 1. Si gloriori oportet. Après avoir relevé son apostolat par le tableau de toutes les souffrances, de toutes les privations et de toutes les peines qu'il s'est imposées, saint Paul énumère les avantages qu'il a eus de Dieu, les plus grands particulièrement lui lui ont été faites merveilleuses qui ont marqué son apostolat, et il appuie sur son abnégation et son désintéressement de ses chers Corinthiens (20-21). — *Ad visiones et revelationes.* Saint Paul a de plusieurs fois honoré de ces visions et de ces révélations (Act., XVII, 9-10; XXII, 17-18; XXIII, 11). Il ne nous a pas dit l'objet de ces révélations, il serait donc téméraire et inutile de chercher à le connaître. Ce passage a donné lieu à un ouvrage apocryphe intitulé: *Revelationes Pauli*, qui n'a aucune valeur.

2. A me annos quatuordecim. Cette lettre ayant été écrite vers l'an 57, ce ravissement est donc lié en 43 ou 45, sept ou huit ans après la conversion de l'apôtre, et recourut à cet effet la consécration épiscopale (Act., XIII, 1-4). — *Usque ad tertium caelum.* D'après les Juifs, le troisième ciel était le plus élevé, et il n'était pas autre que le séjour des bienheureux, le paradis dont saint Paul parle au verset suivant.

3. Nisi in infirmitatibus. Il n'y a pas autant de danger à se glorifier dans ses faiblesses, quoique l'orgueil puisse aussitôt y trouver son compte. Mais il est surtout excusé par les fautes glorieuses dont saint Paul vient de parler, et il ajoute que pour le prévenir contre la tentation de la vaine gloire, Dieu a permis qu'il fut humilié par l'acquisition de la charité.

Car. XII. — 1. Si gloriori oportet (non expedit quidem). In greco est, *καυχώμεθα εἰς ὀφθαλμοὺς ἄλλοι, gloriorī sone non expedit mibi.* Gloriarī in aliis, quam in eis que infirmitates meae sunt, non expedit mibi. Et sano nollem gloriarī, sed propter vestram salutem dico, quod nollem facere ego. — *Veniam autem ad visiones et revelationes.* Sollicito commendandis. Inter visiones et revelationes non exiguum est discrimen; aliquibus enim dicitur quod nollem facere ego. — *Veniam ad tertium caelum.* Usque ad caelum empyreum; nam caelum serena primum est, secundum sidereum, tertium empyreum, quae nimirum potentia sunt non solum visiois, sed etiam orationis quae videtur explicatio.

2. Scio hominem in Christo. De seipso quasi de alio quopiam loquitur, id enim erit debeat modestia. — *In Paradiso.* Christianum, vel per Christum virtutum. — *Nisi in corpore sive extra corpus nescio.* D. Thom. 2. 2. quest. 175, art. 5, et alii opinantur Pauli animam esse corpore non adiectam in raptu et extasi. licet se hoc nescire Paulus affirmet, quod tempore a phantasmatibus et sensibus alienatus fuerit, nec sciat que circa se gereretur, quod explicat. — *Usque ad tertium caelum.* Usque ad caelum empyreum; nam caelum serena primum est, secundum sidereum, tertium empyreum, quae nimirum potentia sunt non solum visiois, sed etiam orationis quae videtur explicatio.

3. Arcana verba. *ἄφρατα ἄφρατα, verba ineffabilia.* Quoniam fuerint quae cuiquam aut non potest, cum Paulus ipsa silenter. — *Qua non licet homini loqui.* Quae nefas sit alicui narrare; vel quae nullius ratione explicari queant.

4. Pro hujusmodi. Pro tali sollicito hominem a Deo rapti. In greco enim est, *ὅτι τοιότρον, quod ad hominem magis quam ad rem potest referri.* — *In infirmitatibus meis.* Humilitatis, passionibus. Vide dicta cap. superiore, n. 30.

5. Nam, et si voluero gloriarī. In his que gloriosa videtur hominibus, ut sunt visiones et revelationes, revera non ego insipiens licet aliquo modo insipientibus similis sit finis. — *Parco autem.* Abstineo. — *Ne quis me existimet.* Ne quis propter illa plus mihi tribuat, ac maiorem me existimet quam mea facta que videt, et modo sermo quem audii, me esse clarant.